
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 10 del 19/05/2023 - Pagina 1 di 5 (Rev.1)      

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  10
del 19/05/2023

  Oggetto:
  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025

L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove, del mese di Maggio, nella 
sala Consiliare, appositamente convocata, il Consiglio Comunale si è riunito 
con inizio dei lavori alle ore 17:50

Risultano presenti i signori:
COGNOME E NOME CARICA PRESENZA

1) GARRAFA GIAMPIERO Presidente SI
2) CARACCIOLO PIETRO Sindaco SI
3) ARTURI LUANA Consigliere SI
4) BOSCO MARCO Consigliere SI
5) CELEBRE SETTIMIA MARIA FRANCESCA Consigliere SI
6) DE CICCO VINCENZO Consigliere SI
7) FERRO UMILE Consigliere SI
8) GIORDANO STEFANIA Consigliere SI
9) GRAVINA UGO Consigliere SI

10) LIRANGI TERESA Consigliere NO
11) MAZZOTTA FILIPPO GIULIO Consigliere SI
12) PUNTILLO LIVIA Consigliere SI
13) RANIERI SILVIO Consigliere SI
14) RAIMONDO ROCCO Consigliere SI
15) SPERANZA MARIO Consigliere SI
16) STURINO PINA Consigliere SI
17) VOCATURO STEFANO Consigliere SI

                                                                                                               Presenti n. 16  Assenti n. 1

Assume la Presidenza: SIG. GIAMPIERO GARRAFA. 
Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto, premettendo di avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.

Assiste alla seduta il  Segretario DR.SSA MARIA LUISA MERCURI
Vengono nominati Scrutatori: MARCO BOSCO,VINCENZO DE 

CICCO,STEFANO VOCATURO 



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 10 del 19/05/2023 - Pagina 2 di 5 (Rev.1)      

IL PRESIDENTE
invita il Segretario Generale ad effettuare l'appello nominale.
Constatato il numero legale dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente designa quali scrutatori, ai sensi dell'art. 46 del "Regolamento del Consiglio Comunale e 
delle Commissioni Consiliari", i Consiglieri 
per la maggioranza : Bosco  De Cicco
per la minoranza : Vocaturo

La Consigliera Lirangi esce dal Consiglio Comunale alle ore 20.45

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 
(regioni, province, comuni ed enti del SSN);

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione 
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro 
il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. [...]
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 
la guida strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 10 del 19/05/2023 - Pagina 3 di 5 (Rev.1)      

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO che la giunta ha adottato il DUP per il triennio 2023/2025 al quale sono stati allegati, 
tra gli altri documenti, la programmazione triennale delle Opere Pubbliche, il piano biennale 
dei beni e dei servizi, il piano triennale del fabbisogno del personale, il piano della 
valorizzazione e delle alienazioni dei beni patrimoniali;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO del dibattito

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL CONSIGLIO COMUNALE
ESEGUITA la votazione in forma palese e per alzata di mano si ottiene il seguente risultato: 
Componenti l'Assemblea compreso il Sindaco n. 17 
Presenti e votanti n. 16
Assenti n. 1 (Lirangi)
Voti favorevoli n. 9 (maggioranza)
Astenuti n. 0 (ZERO)
Contrari n. 7 (Sturino - Gravina - Mazzotta- Ranieri - Vocaturo - Celebre - Speranza)

DELIBERA

1. di FORMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

2. di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025,  
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di DARE ATTO che il DUP rappresenta allegato al Bilancio di Previsione 2023/2025 e 
che pertanto la sua approvazione è prodromica alla approvazione del documento contabile 
stesso;

4. di PUBBLICARE il DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune  Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci.

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti favorevoli n. 9 (maggioranza); astenuti n. 0 (zero); contrari n. 7 (Sturino - Gravina - 
Mazzotta- Ranieri - Vocaturo - Celebre - Speranza); assenti n.1 (Lirangi)

D E L I B E R A

di RENDERE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 10 del 19/05/2023 - Pagina 4 di 5 (Rev.1)      



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 10 del 19/05/2023 - Pagina 5 di 5 (Rev.1)      

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 18/05/2023

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 18/05/2023

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente
f.to SIG. GIAMPIERO GARRAFA

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


